

Số:31 /KH-THPTXT

*Xuân Trường, ngày 08 tháng 02 năm 2023*

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023**

Thực hiện Kế hoạch số 110/KH-SGDĐT ngày 31/01/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo Nam Định về nhiệm vụ công tác phòng, chống tham nhũng năm 2023, trường THPT Xuân Trường ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm 2023 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật phòng, chống tham nhũng; các Chỉ thị, Nghị quyết, Chương trình của Trung ương, chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Kế hoạch công tác phòng chống tham nhũng của Sở GD và ĐT Nam Định. Ngăn chặn tham nhũng, tiêu cực trong nhà trường.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thi hành nhiệm vụ của cán bộ, giáo viên, nhân viên; ngăn ngừa việc lợi dụng chức vụ, quyền hạn để vụ lợi, tham nhũng.

- Nâng cao tinh thần, trách nhiệm và hiệu quả hoạt động của đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trường trong công tác phòng, chống tham nhũng.

- Nâng cao nhận thức, vai trò các tổ chức đoàn thể trong nhà trường (Công đoàn, Đoàn thanh niên) về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong phòng, chống tham nhũng; thúc đẩy sự tham gia của các tổ chức, đoàn thể và mọi thành viên trong nhà trường trong việc phòng, chống tham nhũng; tạo ra thói quen phòng, chống tham nhũng trong đời sống của cán bộ, giáo viên, nhân viên toàn trường.

#### **II. YÊU CẦU**

- Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Luật phòng, chống tham nhũng, Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng; trọng tâm là thể hiện bằng hành động thực hiện của từng cá nhân, tập thể.

- Gắn kết công tác phòng, chống tham nhũng trong mối quan hệ với việc thực hiện công việc hàng ngày của mỗi cá nhân, tập thể.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các trường THPT.

#### **III. NỘI DUNG KẾ HOẠCH**

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt nội dung Luật phòng, chống tham nhũng; chiến lược quốc gia về phòng chống tham nhũng và các chính sách, pháp luật về phòng,

chống tham nhũng đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên trong trường: Luật PCTN năm 2018; Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo từ năm học 2013-2014.

- Triển khai, tuyên truyền kịp thời, quán triệt Luật phòng, chống tham nhũng, Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, phổ biến rộng rãi trong cán bộ, công chức ở đơn vị nhằm nâng cao nhận thức và ý thức phòng, chống tham nhũng trong đội ngũ.

- Triển khai thường xuyên nội dung Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng trong các lần họp Chi bộ, Hội đồng sư phạm, nhằm nhắc nhở, ngăn chặn kịp thời các biểu hiện, hành vi tham nhũng của cán bộ, giáo viên, nhân viên.

**2. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các trường THPT**

- Quán triệt Công văn số 5571/BGDĐT-TTr ngày 13/8/2013 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản liên quan.

- Hằng năm tiến hành xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ, kế hoạch giáo dục các bộ môn, đặc biệt là môn GDCD trong đó có đưa nội dung kiểm tra, tổ chức giảng dạy phòng, chống tham nhũng trong chương trình THPT theo hướng dẫn của phòng Giáo dục Trung học.

- Đẩy mạnh các hoạt động giáo dục học sinh thông qua các buổi sinh hoạt tập thể đầu tuần; triển khai kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng đến giáo viên và học sinh; đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào sinh hoạt chính trị đầu tuần qua đó giáo dục cho các em về công tác phòng, chống tham nhũng trong tình hình hiện nay.

### **3. Các giải pháp phòng, chống tham nhũng:**

**a. Công khai, minh bạch trong việc thực hiện chính sách, pháp luật:**

- Minh bạch hóa quá trình quy hoạch, tuyển dụng, tuyển sinh, xã hội hóa giáo dục v.v.

- Cụ thể hóa và tăng cường kiểm tra nhằm bảo đảm thực hiện nghiêm các quy định của Luật phòng, chống tham nhũng. Công khai, minh bạch các hoạt động của nhà trường, nhất là trong việc quy hoạch cán bộ và thực hiện các chính sách chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức của nhà trường.

- Xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ dân chủ, công khai theo đúng qui định.

- Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, kịp thời các chế độ chính sách đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh.

- Xây dựng qui chế làm việc của nhà trường.

- Công khai, minh bạch các quyết định trong hoạt động của nhà trường thông qua công tác vận động dân chủ hóa trong nhà trường.

- Thực hiện việc công khai, minh bạch dự toán, quyết toán ngân sách, thu chi tài chính; việc quản lý, sử dụng tài sản công; trong lĩnh vực đấu thầu, đầu tư, mua sắm công; trong lĩnh vực quản lý, sử dụng đất đai; trong công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí của nhà trường.

- Thực hiện việc công khai, minh bạch trong lĩnh vực giáo dục theo Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT và các văn bản khác có liên quan.

- Thực hiện công khai, minh bạch trong công tác tuyển sinh đầu cấp học, chuyển trường, biên chế lớp học; chủ trì, thực hiện tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung PCTN vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo.

**b. Nâng cao chất lượng thực hiện nhiệm vụ được giao:**

- Thực hiện phân công, phân cấp rõ ràng, quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mỗi cá nhân. Không để tình trạng chồng chéo, buông lỏng trong hoạt động quản lý.

- Quy định chức trách của từng vị trí công tác, nhất là trách nhiệm của Hiệu trưởng. Căn cứ vào kết quả thực hiện chức trách đó để đánh giá cán bộ, công chức hàng năm.

- Công khai các quy tắc ứng xử, trách nhiệm công vụ, đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức viên chức và tăng cường giám sát việc thực hiện theo quy định của pháp luật.

**c. Xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, bình đẳng, công bằng, minh bạch:**

- Nhà trường phải hạch toán chính xác, trung thực việc thu chi các khoản trong đơn vị.

- Sử dụng đất đai, tài sản của nhà trường đúng mục đích. Chấn chỉnh kịp thời những hành vi có dấu hiệu tham nhũng, đồng thời xử lý nghiêm những sai phạm.

**d. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát:**

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra nội bộ. Có kế hoạch thanh, kiểm tra nội bộ hàng năm theo đúng yêu cầu của ngành.

- Tăng cường kiểm tra, thanh tra việc thu chi các khoản đóng góp tự nguyện của phụ huynh, tổ chức, cá nhân cho sự nghiệp giáo dục, đảm bảo sử dụng đúng mục đích, đúng quy định của pháp luật.

- Nâng cao hiệu lực thi hành các kết luận, quyết định xử lý của thanh tra cấp trên:

+ Kiểm tra lại việc thực hiện sau kết luận của thanh tra cấp trên.

+ Hoàn thiện Quy chế dân chủ, Quy chế tiếp công dân, xử lý thông tin tố cáo về tham nhũng, phát hiện và xử lý hành vi tham nhũng.

e. Nâng cao nhận thức và phát huy vai trò của toàn đơn vị trong phòng, chống tham nhũng:

- Đẩy mạnh tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức trong cán bộ công nhân viên chức, giáo viên của đơn vị về biểu hiện, tác hại của tham nhũng và trách nhiệm của cá nhân, tổ chức đoàn thể trong việc phòng, chống tham nhũng; tạo điều kiện để mọi người tích cực, chủ động tham gia vào công tác phòng, chống tham nhũng.

- Đề cao vai trò của Chi bộ, đảng viên và các tổ chức đoàn thể của nhà trường trong công tác phòng chống tham nhũng.

- Bảo vệ, biểu dương khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích phát hiện tham nhũng, đấu tranh chống tham nhũng; xử lý nghiêm những trường hợp lợi dụng tố cáo để vu khống, gây rối trật tự việc quản lý đơn vị làm ảnh hưởng đến hoạt động đơn vị.

g. Thực hiện nghiêm việc điều động luân chuyển, chuyển đổi vị trí công tác đối với lãnh đạo quản lý theo đúng quy định.

h. Thực hiện nghiêm các quy định về kê khai, tổ chức công khai Bản kê khai tài sản thu nhập theo Luật Phòng , chống tham nhũng năm 2018, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP; bàn giao bản kê khai của người có nghĩa vụ kê khai về các cơ quan kiểm soát tài sản , thu nhập theo quy định tại Văn bản số 544-CV/TU ngày 02/3/2022 của Tỉnh uỷ Nam Định.

i. Tăng cường công tác cải cách hành chính

- Tiếp tục tập trung triển khai thực hiện có hiệu quả các Văn bản của UBND tỉnh, của Sở GDĐT về cải cách hành chính góp phần xây dựng nền hành chính hiện đại, hiệu quả và từng bước nâng cao chỉ số, thứ hạng cải cách hành chính và năng lực cạnh tranh của tỉnh.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin (CNTT) trong giải quyết công việc, sử dụng Hệ thống quản lý văn bản và điều hành trong công tác chỉ đạo, quản lý, điều hành.

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ và Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 29/3/2019 của UBND tỉnh về một số nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019 - 2020, định hướng đến năm 2025.

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện chủ trương thanh toán không dùng tiền mặt trong các giao dịch đơn vị.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Hàng năm nhà trường xây dựng kế hoạch thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng của đơn vị và tổ chức thực hiện phòng, chống tham nhũng trong đơn vị.

2. Ban thanh tra nhân dân theo dõi thực hiện Luật phòng, chống tham nhũng trong đơn vị, giúp Hiệu trưởng kiểm tra, đánh giá, báo cáo việc thực hiện Kế hoạch hàng quý và cả năm.

**3.** Tổ Văn phòng và các giáo viên dạy môn GD&ĐT của trường có trách nhiệm nghiên cứu tài liệu có liên quan công tác phòng, chống tham nhũng để tuyên truyền trong các phiên họp Hội đồng sự phạm.

*Nơi nhận:*

- Sở GD&ĐT Nam Định;
- Lưu VT.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Phạm Văn Châu**